
Российская    Федерация 

Калужская область 

Районный  Совет 

Муниципального   района 

«Износковский  район» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

От  29.10. 2013 г.                  с. Износки                       №   177 

 

О муниципальном дорожном фонде  

муниципального района «Износковский район» 

        

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 

179.4  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 

№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования муниципальный 

район «Износковский район» Районный Совет 

РЕШИЛ: 

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального района 

«Износковский район» с 1 января 2014 года. 

 

2. Утвердить порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда муниципального района «Износковский район» 

(приложение). 

 

            3.    Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

         Глава муниципального района 

«Износковский район»:                                                   П.И. Маркелов 

 

                                                    

consultantplus://offline/ref=49A14663B5CF79097E8E8D69256CB9F210FF5CCC0442F0170ED52A32535AC3A6l2QDJ


 1 

 

 

Приложение  

К решению районного Совета 

МР «Износковский район» 

от 29.10.2013 г.  № 177 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

        1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования вопросов 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда муниципального района «Износковский район» (далее - муниципальный 

дорожный фонд). 

1.2. Муниципальный дорожный фонд - это часть средств бюджета муниципального 

района «Износковский район» (далее - бюджет района), подлежащая использованию в 

целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

          

         2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда. 

 

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением Районного Совета МР «Износковский район» о бюджете района 

на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы 

прогнозируемого объема доходов бюджета района от: 

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 

местный бюджет; 

2) государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, подлежащей зачислению в бюджет муниципального района; 

3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, подлежащей зачислению в 

бюджет муниципального района; 

4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки 

крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения, подлежащей зачислению в бюджет муниципального 

района; 

5) денежных средств, поступающих в бюджет района от уплаты неустоек (штрафов, 

пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в 



 2 

установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий 

муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет 

муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких 

контрактов или иных договоров; 

6) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в 

целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком 

конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от 

заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

7) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный 

ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования; 

8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований; 

9) остаток средств муниципального дорожного фонда на 01 января очередного 

финансового года. 

 

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда. 

 

3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах объема 

муниципального дорожного фонда. 

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда для обеспечения 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

направляются на: 

1) содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них и элементов 

обустройства автомобильных дорог, относящихся к муниципальной собственности; 

2) строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и искусственных  сооружений на них и элементов обустройства 

автомобильных дорог, включая инженерные изыскания, разработку проектной 

документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и 

подготовку территории строительства; 

3) выполнение функций технического надзора за строительством, капитальным 

ремонтом и ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения;  

4) ликвидацию последствий весеннего паводка и обстоятельств непреодолимой 

силы на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе 

дорожных сооружениях на них; 

5)  инвентаризация, диагностика, обследование, паспортизация, проведение 

кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых 

автомобильными дорогами общего пользования местного значения, дорожными 

сооружениями и другими объектами недвижимости, используемые в отношении 

дорожной деятельности, возмещение их стоимости; 

6) оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства; 

7) приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, 

необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания 



 3 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений на них; 

8) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Износковского района на софинансирование и финансирование расходов 

по осуществлению дорожной деятельности;  

9) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

3.3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит 

корректировке в текущем финансовом году с учетом разницы между фактически 

поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемым при его формировании 

объемом указанных в настоящем Порядке доходов бюджета района. 

3.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 

использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, не 

подлежат изъятию на другие цели и направляются на увеличение бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году путем 

внесения в установленном порядке изменений в бюджет района на очередной 

финансовый год и плановый период.  

3.5. Перечень объектов капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, перечень объектов строительства и 

реконструкции автомобильных дорог общего пользования утверждаются в 

муниципальной программе в области дорожного хозяйства. 

 

4. Отчетность и контроль за формированием и использованием бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда. 

 

4.1. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда является 

Администрация муниципального района «Износковский район». 

4.2. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств 

дорожного фонда. 

4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда осуществляется Контрольно-счетной комиссией 

муниципального района «Износковский район», финансовым органом муниципального 

района «Износковский район», главным распорядителем бюджетных средств дорожного 

фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами муниципального района «Износковский район». 

4.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат 

возврату в бюджет муниципального образования в течение 5 (пяти) рабочих дней в 

случае установления их нецелевого использования со дня установления нецелевого 

использования средств фонда.  

4.5. В случае поступления межбюджетных трансфертов главный распорядитель 

бюджетных средств направляет в уполномоченный орган Калужской области и  

финансовый орган Администрации МР «Износковский район» ежеквартальный отчет об 

использовании средств муниципального дорожного фонда в срок до 10 числа месяца, 

следующего за истекшим кварталом, и ежегодный отчет в срок до 15 января очередного 

финансового года, а также размещает отчеты на официальном сайте муниципального 

района «Износковский район» в сети "Интернет" не позднее 25 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 


